MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AVISO Nº 11/2024 - PRG-CA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRG Nº 26/2024

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NA MODALIDADE
DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB – 2025.1

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
retifica o Edital PRG - CA nº 26/2024, de 17 de setembro de 2024, nos seguintes termos:

Onde se lê:

(...)

3 DA SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO
(...)

3.5. No caso de não preenchimento das vagas reservadas para professores e/ou agentes
públicos, as remanescentes serão destinadas, primeiramente, a autodeclarados pretos,
pardos, indígenas, em seguida a pessoas com deficiência, em seguida a quilombolas, e,
posteriormente, completadas por estudantes que tenham cursado integralmente o ensino
médio em escola pública.

Leia-se:
(...)

3.5. No caso de não preenchimento das vagas reservadas para professores e/ou agentes
públicos, as remanescentes serão destinadas, primeiramente, a autodeclarados pretos,
pardos, indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo
(LB_PPI); em seguida a pessoas com deficiência e com renda familiar bruta per capita igual ou
inferior a 1 salário mínimo (LB_PCD); em seguida a quilombolas com renda familiar bruta per
capita igual ou inferior a 1 salário mínimo (LB_Q); em seguida a estudantes com renda familiar
bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo (LB_EP); em seguida a autodeclarados
pretos, pardos, indígenas, independentemente da renda (LI_PPI); em seguida a pessoas com
deficiência independentemente da renda (LI_PCD); em seguida a quilombolas
independentemente da renda (LI_Q); em seguida a estudantes que, independentemente da
renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escola pública (LI_EP); e, em
seguida, à ampla concorrência (AC).

Onde se lê:
(...)

** Edital Capes UAB nº. 25/2023 (5.5.2. As vagas do curso dos bacharelados e tecnológicos da

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

área de administração pública deverão indicar 50% das vagas destinadas para agentes

públicos, mas que em caso de não preenchimento, poderão ser preenchidas pelos demais
candidatos inscritos no processo seletivo não enquadrado no público alvo).

Leia-se:
(...)

** Edital Capes UAB nº. 25/2023 (5.5.2. As vagas do curso dos bacharelados e tecnológicos da
área de administração pública deverão indicar 50% das vagas destinadas para agentes
públicos, mas que em caso de não preenchimento, poderão ser preenchidas pelos demais
candidatos inscritos no processo seletivo não enquadrado no público-alvo, elencadas de
acordo com o item 3.5).

Onde se lê:

(...)

ANEXO I

QUADRO DE OFERTA DE VAGAS DE INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NA

MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB 2025.1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Letras

Libras
100 30% 20% 50%

Conde-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Cuité de
Mamanguape

-PB
17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Itaporanga-
PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Pitimbu-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Pombal-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Taperoá-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em

Pedagogia
100 30% 20% 50%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Cuité de

Mamanguape
-PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Itaporanga-
PB

20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Livramento-
PB

15 5 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Pitimbu-PB 15 5 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Pombal-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Taperoá-PB 15 5 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Ciências

Agrárias
150 30% 20% 50%

Araruna-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Esplanada-BA 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Limoeiro-PE 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Mari-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Pitimbu-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Pombal-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Letras
Espanhol

150 30% 20% 50%

Araruna-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Campina
Grande

(Centro)-PB
25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa
(Torre)-PB

25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Livramento-
PB

25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Mari-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Pombal-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Licenciatura

em Letras
Inglês

150 30% 20% 50%

Araruna-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Campina
Grande

(Centro)-PB
25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Conde-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Cuité de
Mamanguape

-PB
25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa
(Torre)-PB

25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Mari-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Letras
Português

100 30% 20% 50%

Campina
Grande

(Centro)-PB
17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Conde-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Cuité de
Mamanguape

-PB
15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Duas
Estradas-PB

17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

João Pessoa
(Torre)-PB

17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Mari-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em

Matemática
100 30% 20% 50%

Araruna-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Campina
Grande

(Centro)-PB
17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Conde-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Cuité de
Mamanguape

-PB
17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

João Pessoa
(Torre)-PB

17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Mari-PB 15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da
Rede Básica de

Ensino) *

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Ciências
Biológicas

100 30% 20% 50%

Conde-PB 15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Itaporanga-
PB

30 8 6 16 5 0 1 2 5 0 1 2

João Pessoa
(Torre)-PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Mari-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Pombal-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Curso/Polos
Total de

Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas
(Agentes

Públicos) **

Reserva de
Vagas

(Escolas
Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Bacharelado
em

Administraçã
o Pública

150  50% 50%

Conde-PB 30  15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Duas
Estradas-PB

30  15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

João Pessoa
(Torre)-PB

30  15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Pombal-PB 30  15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Taperoá-PB 30  15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Leia-se:

(...)

ANEXO I

QUADRO DE OFERTA DE VAGAS DE INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NA

MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB 2025.1

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da Rede
Básica de Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Licenciatura

em Letras
Libras

100 30% 20% 50%

Conde-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Cuité de
Mamanguape

-PB
17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Itaporanga-
PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Pitimbu-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Pombal-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Taperoá-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da Rede
Básica de Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em

Pedagogia
100 30% 20% 50%

Alagoa
Grande-PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Itaporanga-
PB

20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Livramento-
PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Pitimbu-PB 15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Pombal-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Taperoá-PB 15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da Rede
Básica de Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Ciências

Agrárias
150 30% 20% 50%

Araruna-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Esplanada-BA 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Limoeiro-PE 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Mari-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Pitimbu-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Pombal-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da Rede
Básica de Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Letras
Espanhol

150 30% 20% 50%

Alagoa
Grande-PB

25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Campina
Grande

(Centro)-PB
25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa
(Torre)-PB

25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Livramento-
PB

25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Mari-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Pombal-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da Rede
Básica de Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Letras

Inglês
150 30% 20% 50%

Alagoa
Grande-PB

25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Campina
Grande

(Centro)-PB
25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Conde-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Cuité de
Mamanguape

-PB
25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

João Pessoa
(Torre)-PB

25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Mari-PB 25 7 5 13 4 0 1 2 4 0 1 1

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da Rede
Básica de Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Letras
Português

100 30% 20% 50%

Alagoa
Grande-PB

17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Campina
Grande

(Centro)-PB
17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Conde-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Cuité de
Mamanguape

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
-PB

Duas
Estradas-PB

17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

João Pessoa
(Torre)-PB

17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da Rede
Básica de Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em

Matemática
100 30% 20% 50%

Alagoa
Grande-PB

17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Araruna-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Campina
Grande

(Centro)-PB
17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Conde-PB 17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

João Pessoa
(Torre)-PB

17 5 3 9 3 0 1 1 3 0 0 1

Mari-PB 15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Professores da Rede
Básica de Ensino) *

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Licenciatura
em Ciências
Biológicas

100 30% 20% 50%

Alagoa
Grande-PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Conde-PB 15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Itaporanga-
PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

João Pessoa
(Torre)-PB

15 4 3 8 3 0 0 1 3 0 0 1

Mari-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Pombal-PB 20 6 4 10 3 0 1 1 3 0 1 1

Curso/Polos
Total

de
Vagas

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
(Agentes Públicos) **

Reserva de Vagas
(Escolas Públicas)

LB_PPI LB_Q LB_PCD LB_EP LI_PPI LI_Q LI_PCD LI_EP

Bacharelado
em

Administraçã
o Pública

150  50% 50%

Conde-PB 30 0 15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Duas
Estradas-PB

30 0 15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
João Pessoa
(Torre)-PB

30 0 15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Pombal-PB 30 0 15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Taperoá-PB 30 0 15 15 5 0 1 2 5 0 1 1

Onde se lê:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NA
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB

PERÍODO LETIVO 2025.1

(...)

DATA E HORA AÇÃO

23.09.2024
(a partir das 09h00min)

a 16.10.2024
(até às 23h59min)

Inscrições online.

Local: https://sigaa.ufpb.br/public/processo-
seletivo

https://sigaa.ufpb.br/public/processo-seletivo
https://sigaa.ufpb.br/public/processo-seletivo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Leia-se:

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NA
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB

PERÍODO LETIVO 2025.1
(...)

DATA E HORA AÇÃO

24.09.2024
(a partir das 09h00min)

 a 16.10.2024
(até às 23h59min)

Inscrições online.

Local: https://sigaa.ufpb.br/public/processo-seletivo

Onde se lê:

(...)

ANEXO IV

Para fins de inscrição no Processo Seletivo para Ingresso em Cursos de Graduação na
modalidade de Educação à Distância (EAD) na UFPB, deve-se observar:

(...)

2. Os candidatos às vagas para Agentes Públicos, a comprovação de sua condição deverá
ocorrer mediante a apresentação de documento de vínculo com órgãos públicos, tais como:

a)  Contracheque do corrente ano (meses de referência: agosto/setembro);

OU

b) Termo de posse.

Leia-se:

(...)

https://sigaa.ufpb.br/public/processo-seletivo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO IV

Para fins de inscrição no Processo Seletivo para Ingresso em Cursos de Graduação na
modalidade de Educação à Distância (EAD) na UFPB, deve-se observar:

(...)

2. Os candidatos às vagas para Agentes Públicos, a comprovação de sua condição deverá
ocorrer mediante a apresentação de documento de vínculo com órgãos públicos, tais como:

a)  Contracheque do corrente ano (meses de referência: agosto/setembro);

OU

b) Declaração de vínculo em papel timbrado, carimbada e assinada, ou assinada digitalmente,
da Instituição, atestando o vínculo

João Pessoa/PB, 19 de Setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 19/09/2024 23:01)
ADRIANA DE ABREU MASCARENHAS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1413016

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 11, ano: 2024,
documento (espécie): AVISO, data de emissão: 19/09/2024 e o código de verificação: 3c79e497a2

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRG Nº 26/2024
	Leia-se:
	Leia-se: (1)
	Onde se lê:
	Leia-se: (2)